

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Od dnia 1. lipca 1865 znajduje się Redakcya, Administracja i Expedycja „Gazety Lwowskiej” przy ulicy Wałowej, Nr. 370.

Część urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na pogorzalców *Kołomyi* ofiarowała reprezentacja gminy *Starego miasta* z kasy miejskiej 25 złr. w. a., do komitetu wsparcia w *Kołomyi* wpłynęły następujące ofiary: Gmina izraelicka w *Mościskach* i gmina *Rudniki* złożyły 25 złr., między temi 5 złr. w srebrze; pensyonowany c. k. radca nadworny A. Etmayer-Adelsburg w *Krakowie* 10 złr.; powiat *Czortków* 3 złr. 50 c.; powiat *Suczawa* 103 złr.; rzym. kat. urząd parafialny u Najśw. Panny Maryi Śnieżnej we *Lwowie* 12 złr.; W. Adam *Kopiński* ze *Skały* 50 złr.; powiat *Sambor* 40 złr.; powiat *Kuty* 7 złr.; powiat *Zabłotów* 6 złr. 20 c.; *muszyczne towarzystwo kasynowe* w *Brodach* 230 złr.; W. *Wisłocki* z *Tuchowa* 40 złr.; *Mojżesz A. Kallir* z *Brodów* 50 złr.; magistrat miasta *Wadowic* 15 złr.; dyrektor teatru p. *Piotr Woźniakowski* z przedstawienia w *Kuttach* 33 złr.; powiat *Kossów* 18 złr.; W. *Alexander* baron *Czechowicz* z *Pilip* 8 korcy zboża, z którego sprzedaży wpłynęło 28 złr. 50 c.; W. *Krzysztof Mikuli* z *Zamuliniec* 12 korcy zboża, z którego sprzedaży wpłynęło 20 złr.; W. *Karol Romaszkan* z *Popielnik* 20 złr.; *Selig Scharf* jako ażyo 22 złr. 83 c.; powiat *Mościska* 13 złr.; rz. kat. urząd parafialny w *Kuttach* 6 złr. 80 c.; rz. kat. urząd parafialny w *Kołomyi* 11 złr. 79 c.; rabinat w *Sadagórze* 24 złr. 80 c.; rz. kat. urząd parafialny w *Tlustem* 9 złr. 20 c.; ze sprzedaży zboża 57 złr.; gmina izraelicka w *Kuttach* 18 złr. 20 c.; powiat *Kuty* 9 złr. 50 c.; *Leon Asakanazy* et Comp. ze *Lwowa* 12 par obuwia, 65 sztuk bielizny i wiele innych przenoszonych sukien; magistrat miasta *Czerniowiec* ze składowi 820 złr. 87 c., między temi 1 dukat w złocie i 6 sztuk bielizny; rz. kat. urząd parafialny w *Obroszynie* 5 złr. 10 c.; rz. kat. urzędu parafialne w *Czerniowcach* 48 złr. 15 1/2 c.; w *Sadagórze* 19 złr. 20 c., w *Toporowcach* 3 złr. 70 c.; w *Bursztynie* 10 złr. 20 c.; w *Janowie* 13 złr.; właściciel dóbr *J. W. J. Lewicki* z *Bonowa* 10 złr.; przełożony gminy izraelickiej w *Berlinie* 75 złr. (50 talarów) w. a.

Na pogorzalców *Horodenki* ofiarowała rada gminna miasta *Kołomyi* 150 złr. w. a. z kasy miejskiej, a reprezentacja gminy *Starego miasta* 25 złr. w. a. z kasy miejskiej.

Na pogorzalców w *Schumrlau* ofiarowała rada gminna miasta *Kołomyi* 25 złr. w. a. z kasy miejskiej, i wszystkie te ofiary zostały już odesłane na miejsce przeznaczenia.

Część nieurzędowa.

Lwów, 3. lipca.

Nie ustalo dotąd jeszcze wrażenie, sprawione ostatnią zmianą w gabinecie wiedeńskim, i dzienniki wiedeńskie wszelkiej barwy rozprawiają prawie wyłącznie o bliskim przesileniu ministeryalnym. Zwracaliśmy już uwagę na to, że wszelkie czynione w tym względzie kombinacje nie mają żadnej realnej podstawy; rozwiązanie tej sprawy zawisło od dwóch rzeczy, mianowicie od powrotu Najjaśn. Pana do Wiednia, i od rezultatu podróży pana *Majlatha* do *Pesztu*, i w tym względzie podaje *Wanderer* następujące ciekawe szczegóły: „Co do przesilenia ministeryalnego dowiadujemy się, że rozwiązanie nie nastąpi naturalnie przed powrotem Najjaśn. Pana, ale i wtedy jeszcze zastosowane będzie głównie do wiadomości o podróży, którą przedsięwziął kanclerz nadworny p. *Majlath* do *Pesztu*. Przed rozstrzygnięciem przesilenia chcieliby — jak się zdaje — zapewnić się wprzód, czego można się spodziewać po *Węgrach*. Pomimo mianowania pana *Majlatha* można nie bez podstawy przypuszczać, że w sferach decydujących nie myślą bynajmniej o tem, by upragnionemu tak wiele pojednaniu poświęcić zasadę jednolitości państwa. Sami dyplomaci niewątpliwiej dążności federalistycznej, a nawet i ci, których już urzędownie wymieniają jako przeznaczonych na głównych reprezentantów przyszłego gabinetu, są tak dalece przekonani o nietykalności tej najwyższej zasady, że dopiero wtedy można spodziewać się z ich strony stanowczego przyjęcia ofiarowanych portfeljów, gdy wycieczka p. *Majlatha* okaze niewątpliwie, że polityka pojednawcza może być rozpoczęta z zachowaniem wspomnianej zasady i z pewnym widokiem powodzenia. Do tego czasu pozostanie przesilenie ministeryalne na wszelki sposób nierozwiązane, i kwestya, czy podanie się do dymisji ministrów *Schmerlinga*, *Lassera*, *Plenera*, *Heina* i *Mecserego* zostało stanowczo przyjęte, jest zatem jeszcze nierozstrzygnięta. Co do ministra wojny *fm. Franka* możemy tyle tylko powiedzieć z pewnością, że on nie należy do rządu ministrów, którzy podali się do dymisji. Również możemy teraz zaprzeczyć stanow-

czo pogłosce, która utrzymuje, jakoby miało nastąpić połączenie siedmiogrodzkiej i kroackiej kancelaryi nadwornej z węgierską.

Na onegdajszym posiedzeniu izby panów trwały dalsze rozprawy nad budżetami ministerstw finansów, sprawiedliwości i władz kontrolujących. Wszystkie pozycje uchwalone zostały według wniosków komisji skarbowej.

Do powszechnej augsburskiej gazety piszą z Wiednia, iż Francya wzięła inicjatywę do rokowań między Austryą a Włochami w celu, ażeby ułatwienia, jakich handel austriacki używa na granicy lądowej włoskiej, zastosowane były i do handlu morskiego ze wszystkimi prowincjami włoskimi. Zdaje się, iż negocjacje te doprowadzą do celu bez poruszenia kwestyi uznania Królestwa włoskiego.

Do Berlina nadeszły już wszystkie ratyfikacje traktatów handlowych z Anglią i z Belgią zawartych. Ratyfikacyj takowych jest dwadzieścia. Zamiana ratyfikacyj odnoszących się do traktatu angielskiego nastąpić miała w dniu 28. czerwca; co zaś do traktatu belgijskiego nastąpić ma po zatwierdzeniu traktatu przez senat belgijski.

Z *Rzymu* donoszą, że pan *Vegeszi* i sekretarz jego *Munzio* mieli 23. z. m. w południe audyencyę pożegnawczą u Papieża. Warunki Ojca Śgo, na które niechciało przystać ministerstwo włoskie, były następujące: 1) Biskupi mianowani nieskładają żadnej przysięgi rządowi włoskiemu. 2) Wchodzą w posiadanie swoich stolic bez obowiązku starania się o exekwaturę Króla dla bul papieskich. 3) Seminaria zostają pod swobodnym zarządem biskupów. 4) Diecezyje w krajach wcielonych, niemoga być zmniejszane ani nanowo dzielone. Mówią, że Ojciec Śty. niestracił jeszcze nadziei porozumienia się na podstawie swoich warunków, i sądzi, że po nowych wyborach do parlamentu rozpoczną się układy nanowo. Tymczasowo miało już kilku z wydalonych biskupów otrzymać od rządu włoskiego pozwolenie powrotu do swoich diecezji, między innymi także arcybiskup z *Cagliari* na wyspie *Sardynii*, który już przeszło od lat dziesięciu przebywa na wygnaniu w *Rzymie*.

Angielska izba wyższa dała na posiedzeniu swoim z 26. z. m. nowy dowód nietolerancji w sprawach kościelnych. *Lord of Devon* proponował drugie odczytanie bilu względem zniesienia przepisanej dla członków katolickich rotty przysięgi. *Lord Derby* żądał natomiast, ażeby odczytanie tego bilu odroczone na trzy miesiące, a więc ażeby go prosto odrzucono, i pomimo przemawiania lorda *Russella* za bilem przyjęła izba poprawkę *Derby'ego* 84 głosami przeciw 63. Ta małoduszna uchwała stała się już w *Irlandyi* powodem do ponowienia nieszczęsnych sporów religijnych. Rzecz miała się następnie: W wilię Śgo *Jana* zapalili ogień katolicy w *Aurraghmore*, w mieście należącym do hrabstwa *Armagh*; oranzyści postanowili wyprawić przeciw temu demonstrację i zebrać się licznie. Od słów przyszło do kłótni, która skończyła się krwawą bójką. Z obu stron było wielu ranionych i pobitych, a z partyi protestanckiej zostało siedm osób postrzelonych, gdyż katolicy przewidując zaczepkę zaopatrzyli się w broń palną. — Także w *Nottingham* zaszyły zaburzenia z powodu przygotowań do wyborów. Na dzień 25. czerwca było zapowiedziane zgromadzenie ludu, na którym tłum pospólstwa naruszył neutralność w sposób tak gwałtowny, że policya musiała aresztować kilkadziesiąt osób i wezwać jeszcze do pomocy oddział wojska z *Sheffieldu*.

Rada związkowa szwajcarska zaproponowała zgromadzeniu związkowemu, ażeby taryfa z związkiem cłowym niemieckim ustanowiona, z dniem 1. lipca w wykonanie weszła.

Monitor z dnia 1. lipca zamieścił bardzo pomyslnie korespondencje z *Mexyku*. Pacyfikacja kraju wszędzie znaczne robi postępy.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 1. lipca. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Najjaśniejsza Pani wraz z Jego ces. Mością odjeżdża dziś z *Ischl* do *Kissingen*. Najj. Pan powróci tu we wtorek. Arcyksiążę *Franciszek Karol* przybył tu wczoraj po południu z *Mariazell*. Jego Excelencya węgierski kanclerz nadworny *Majlath* odjechał do *Pesztu*.

Książę *Karol Napoleon* odjeżdża ztąd jutro wieczorem do *Parryża*. Poseł francuzki książę *Grammont* przybył tu wczoraj po południu z *Karlsbadu*. Były minister baron *Baumgartner* zachorował ciężko w *Hietzing*.

(*Sekwestracja majątku księcia Esterhazego.*) W *Wiener Abendpost* czytamy: Kurator z najwyższego rozporządzenia mianowany do sekwestracji majątku księcia *Esterhazego* podaje do wiadomości, że należytości, których wypłata z powodu przeprowadzenia sekwestracji i kroków poczynionych w celach przyszłej administracji musiała być wstrzymana, będą znowu wypłacane w jak najkrótszym czasie według postanowień prawa.

(*Wojska pruskie w Księstwach zaelbiańskich.*) W skutek życzenia Austrii, aby liczba wojsk pruskich w Księstwach została zmniejszona, gabinet berliński jak donoszą dzienniki pruskie, kazał oświadczyć w Wiedniu, że w obec organizacji stronnictw nie może w interesie spokojności Księstw, zgodzić się na zmniejszenie liczby wojska w Księstwach, zwłaszcza że ta doszła już swego minimum.

(*Ułaskawienie obywateli w Belluno i Friaulu.*) Czytamy w urzędowej części *Gazz. di Venezia*:

C. k. lombardo-wenecka nadprokuratura państwa otrzymała od Jego Excelencyi pana ministra sprawiedliwości następującą depezę z dn. 24. b. m.:

„Z sprawozdań śledztwa o zdradę główną z powodu wypadków rewolucyjnych w Friaulu i Belluno, widzę, że wielu z obwinionych w chwili przyłączenia się do band rewolucyjnych byli oszukani co do właściwego celu ruchu; że znaczna ich liczba okazała żal przez szczere wyznanie winy i dobrowolne oddanie się w ręce władz, i że nareszcie wielu innych mały brali udział w ruchu i tylko jako przychylni temuż.

Przedłożyłem te okoliczności Najjaśniejszemu Panu z przedstawieniem, że trzymanie w więzieniu i skazanie tak wielu osób, pozbawia utrzymać mnóstwo rodzin, a szczere zeznania większej części obwinionych wzniesają nadzieję, że ci nie zbroczą na przyszłość z drogi prawa. W skutek tego Jego ces. Mość najwyższem postanowieniem z 21. czerwca raczył najmiłostwiej upoważnić mię do polecenia nadprokuratury państwa w Wenecyi, aby w myśl §. 189 k. k. wniosła wstrzymanie dalszego postępowania karnego na rzecz 153 obwinionych *Hein.*“

Podpisana nadprokuratura państwa otrzymawszy polecenie wydać stosowne rozporządzenie celem przeprowadzenia tego najwyższego postanowienia, uczyniła to niezwłocznie i jednocześnie zaleciła ogłosić powyższą depezę ministeryalną w urzędowej gazecie tego kraju koronnego.

Od c. k. lombardo-weneckiej nadprokuratury państwa.
Wenecya, 28. czerwca 1865.

Trentinaglia.

(*Posiedzenie izby panów z dnia 30. czerwca.*)

Na posiedzeniu izby panów z dnia 30. czerwca zajęli miejsce na ławicy ministeryalnej Ich Excel. pp. ministrowie *Frank, Mescéry, Burger, Plener*, radzcy ministeryalni *Gobbi i Bischoff*, radzca cesarski *Hoffmann*, sekretarz ministeryalny *Depretis*.

Po odczytaniu protokołu odczytano nadeszłe exhibit, a mianowicie prawo przez izbę deputowanych uchwalone o uwolnieniu od portoryi, które przekazane zostało komisji do prawa względem przewozu osób dla dalszego zgłębienia, tudzież prawo o przedłużeniu drogi żelaznej z Josefstadu do Szwadowie aż do Königsheim, które przekazano komisji drogi żelaznej z Braunau do Neumarkt.

Z porządku dziennego izba przystąpiła do dalszych rozpraw nad budżetem. Książę *Jabłonowski* odczytał relację co do rozdziału 14. o *subwencyach i dotacyach*.

A. Różnym funduszom krajowym.

Komisja izby panów zgadza się na cyfry przez izbę deputowanych uchwalone. Rozdział ten przyjęto bez żadnej rozprawy.

„*Subwencye przedsiębiorstwom przemysłowym.*“

Baron *Reger* odczytał sprawozdanie komisji względem subwencyi Lloydowi austriackiemu przyznanej. Komisja wnosi przyjęcie prawa w redakcyi przez izbę deputowanych uchwalonej, według której wynagrodzenie Lloydowi za służbę pocztową morską przyznane, dwu milionów przenosić nie powinno.

Po krótkich przemowach hr. *Wickenburga* i Jego Excel. p. ministra marynarki *Burdera* prawo bez dalszej rozprawy w drugim i trzecim odczytaniu przyjęte zostało.

Altgraf *Salm* odczytał sprawozdanie co do rozdziału 15. „*Subwencye przedsiębiorstwom przemysłowym.*“ Wnioski komisji zgadzają się z uchwałami izby deputowanych i bez dalszej rozprawy przyjęte zostały.

Książę *Jabłonowski* odczytał sprawozdanie względem rozdziału 16. „*Subwencye różnym funduszom indemnizacyjnym.*“

Baron *Popp* odczytał sprawozdanie względem rozdziału 17. „*Ogólny zarząd kasowy.*“

Obadwa te rozdziały przyjęte zgodnie z uchwałami izby deputowanych.

Tytuł 3. „*Wypłaty krakowskiemu funduszowi ochotników.*“ 30.359 złr. Izba deputowanych sumę takową z budżetu wykreśliła. Przeciwno wykreśleniu przemawia hr. *Leon Thun*, żądając, ażeby suma powyższa w budżecie zamieszczona była.

Jego Excel. p. minister *Plener* wyjaśniając stan rzeczy oświadcza się przeciwko wnioskowi hr. *Thuna*, który jednak większością głosów przyjęty został.

Baron *Hennet* odczytał sprawozdanie względem rozdziału 18. „*Ogólny etat pensyjny.*“

Izba deputowanych wykreśliła z tej pozycyi sumę 12.450 złr. przyznane tytułem łaski jako dodatek do pensyi byłym ministrom hr. *Rechbergowi* i hr. *Wickenburgowi*, tudzież byłemu kanclerzowi *Forgach*. Komisja izby panów wnosi podwyższenie pozycyi o sumę przez izbę deputowanych wykreśloną.

Po krótkim przemówieniu się hr. *Leona Thuna* i *Kuefsteina* wnioski komisji przyjęte zostały.

Baron *Rothschild* odczytał sprawozdanie względem rozdziału 19. i 20. „*Procenta od długu państwa.*“ Przyjęto bez rozprawy wnioski komisji, zgodne z uchwałami izby deputowanych.

Baron *Pipitz* odczytał relację względem rozdziału 21. „*Amortyzacya długu państwa.*“ Komisja izby panów wnosi podwyższenie sumy 1,829.000 złr. przez izbę deputowanych uchwalonej do sumy 2,013.655 złr. Następnie tenże sam referent odczytał sprawozdanie względem rozdziału 22. *potrzeb i rozdziałów* od 14. do 22. „*pokrycia przez podatki stałe.*“ Wnioski komisji przyjęte bez rozpraw.

Baron *Rueskäfer* odczytał relację względem rozdziału 23. „*Podatek konsumcyjny.*“ Po krótkim przemówieniu się księcia *Jabłonowskiego* wnioski komisji izby panów, zgodne z uchwałami izby deputowanych przyjęte zostały.

Rozdziały budżetu „*Cla*“ (referent profesor *Miklosicz*), „*Monopol soli*“ (ref. Arcybiskup *Litwinowicz*), „*Monopol tytoniu i tabaki*“ (ref. baron *Pipitz*), „*Stemple, tary i opłaty*“ (ref. prof. *Miklosicz*), *Loterya* (baron *Pipitz*), *Myta drogowe* (baron *Popp*), *Poncerowanie i cymentowanie* (baron *Pipitz*), *Połączone opłaty w Królestwie Lombardzko weneckiem* (referent baron *Rueskäfer*) przyjęte bez żadnych rozpraw. Poczem posiedzenie zamknięte i do dnia jutrzejszego odraczone zostało.

Francya.

Paryz. 27. czerwca. (*Różne wiadomości.*) Według dziennika *Le Temps* Cesarzowa piastować ma dostojęstwa, które dawniej Księciu Napoleonowi udzielone zostały. Cesarzowa objąć ma wiceprezycyę tajnej rady i prezycyę komisji wystawy. — W ciele prawodawczem wybrano po raz pierwszy dwóch członków opozycyi, pp. *Thiers* i *Marie* do komisji względem projektu do prawa o sensacjach towarowych. Przedmiot ten nie ma wprowadzić żadnego związku z polityką, zawsze jednak względy opozycyi okazane, na uwagę zasługują. — W Puy de Dome kandydat opozycyi wybrany został do ciała prawodawczego znaczną większością głosów. — Cesarz życzyć sobie ma, ażeby posiedzenia ciała prawodawczego w dn. 1. lipca zamknięte być mogły. Zdaje się, iż w obecnej kadencyi projekt względem pożyczki na roboty publiczne i częściowej sprzedaży lasów narodowych pod obrady ciała prawodawczego poddany nie będzie. Rząd chce uniknąć porażki, jakaby go spotkać mogła przez odrzucenie projektu, które zdaje się bardzo do prawdy podobnem.

Według *Monitora armii* armia francuzka liczy obecnie 5572 dzieci pułków, z których 501 przypada na gwardyę, a 5071 na wojska liniowe. Dzieci te aż do roku 18go zostają każde przy swoim pułku, poczem muszą sobie obrać zawód jaki; zwykle wstępują do wojska jako ochotnicy. Od 14go roku używają ich w warsztatach lub biurach pułkowych, albo też jako doboszy lub muzykantów. Zdarza się jednak dość często, iż niektóre dzieci pułkowe w Saint Cyr lub w szkole politechnicznej umieszczone bywają.

W Paryżu szukają teraz kapitałów do wybudowania drogi żelaznej w Persyi. Szach perski dał koncesyę na wybudowanie kolei z Teheranu do brzegu morskiego.

Patrie donosi, iż w jesieni marszałek *Bazaine* osobiście wyruszy przeciwko Juarystom. Będzie miał znaczne siły do swej dyspozycyi i według wszelkiego podobieństwa do prawdy, znacznego i świetnego rezultatu kampanii spodziewać się można, zwłaszcza iż czas czteroletniego urzędowania prezydenta byłej republiki meykańskiej z miesiącem listopadem bieżącego roku uplynie, i tenże nie będzie mógł opierać się na mandacie z wyboru ludu wypływającym.

U wód w Kissingen zbiera się w tym roku prawdziwy kongres dyplomatów. Będą tam hr. *Walewski* z swą małżonką, pruski poseł w Paryżu hr. *Goltz* i francuzki poseł w Berlinie p. *Benedetti*. Hrabia *Goltz* złoży zapewne uszanowanie swoje Królowi pruskiemu w Gasteinie. — Margrabia *Pepoli* oczekiwany jest w Paryżu, ponieważ zaś i hr. *Sartiges* do stolicy Francyi przybyć ma. przeto przygotować się trzeba na różne pogłoski o postanowieniach wielkich doniosłości. W kołach rządowych przeważa jednak przekonanie, iż gabinet francuzki zupełnie zostanie obcem wszelkim rokowaniom między Włochami a Rzymem. Zdaje się, iż *Constitutionnel* zamieści wkrótce artykuł w tym duchu napisany. — Sąd kasacyjny zniósł wyroki sądów niższych skazujące pp. *Saint-Cheron* i innych za przesefanie dziennikom prowincjonalnym litografowanych korespondencyi z Paryża. Wyrok sądu kasacyjnego rządowi nie na rękę będący, zapaść miał większością dwu głosów. *Abd-el-Kader*, który jutro do Paryża przybędzie, wysiąść ma nie w pałacu *Elisée Napoleon*, lecz w prywatnym hotelu na polach elizejskich, w tym samym, w którym posłowie anamiecy umieszczeni byli.

(*Polityka Francyi w sprawie rzymskiej.* — *Wybór deputowanego Girot Tuzol.* — *Posiedzenie ciała prawodawczego.*) *Patrie* podaje następujące oświadczenie półrządowe w sprawie rzymskiej:

„Różne korespondencye zapewniają, że dyplomacya francuska robi w tej chwili wielkie wysilenia, aby zawiązać na nowo układy przerwane przez odjazd pana *Vegezzego*. Sądzymy, że ta wiadomość jest bezzasadna. Rząd Cesarza ma bez wątpienia najszczerze życzenia, aby zbliżenie się przyszło do skutku, byłoby bowiem pierwszym krokiem na drodze pojednania; ale rząd ten od czasu wysłania listu Ojca św. do Króla *Wiktora Emanuela* nie mieszał się do układów, zostawiając dworom rzymskiemu i florencyjskiemu uporządkowanie bez żadnego wpływu zewnętrznego kwestyi, które są dla nich tak ważne, sądzymy, że rząd cesarski nie myśli o zmianie tej polityki.“

Powszechnie wzniecił zdziwienie wybór pana Girota Tuzol na deputowanego z departamentu Puy de Dome w miejsce zmarłego księcia Morny. Książę Morny był tam niegdyś wybrany jednogłośnie, a klęskę kandydata rządowego uważają obecnie jako charakterystyczny symptom panującego usposobienia.

Ciała prawodawcze na posiedzeniu w dn. 27. b. m. ukończyło debatę nad budżetem wydatków nadzwyczajnych na rok 1866 i przyjęło budżet większością 247 głosów przeciw 10, wotum, w którym opozycja straciła znowu kilka głosów.

Kronika.

(Pożary.) Dnia 23. z. m. zrzucił pożar wielkie zniszczenie w Zależkach w obwodzie zloczowskim; zgorzało w przeciągu dwóch godzin 42 domów, a z 13 domów musiano pozrywać dachy. Szkoda wynosi 40.000 zł. w. a. i do 100 familii zostało dotkniętych tą klęską. Ogień miał powstać przypadkowo.

W Mielnicy w obwodzie czortkowskim zgorzał 22 z. m. jeden dom włościański. Przyczyną pożaru była nieostrożność gospodyni z węglami, która jednak chora jest na umysł.

(Wychodzące w Krakowie „Czasopismo poświęcone prawu i umiejętnościom politycznym“) zawiera w zeszycie za miesiąc czerwiec następujące artykuły: Projekt przedłożone c. k. ministerstwu sprawiedliwości przez Izbę adwokatów w Przemyślu. — Notaryat przez Stefana Muczkowski. (Ciąg dalszy.) Sprawozdanie z uchwał zapadłych na piątym posiedzeniu międzynarodowego kongresu statystycznego w Berlinie w r. 1863 przez Mieczysława Marasze. — Instytucje Gaja. — Krytyczny rozbiór przez p. prof. Dra. Zolla. — Praktyka sądowa. — Kronika prawnicza. — „Vetera monumenta Poloniae“ omówienie przez Piotra Burzyńskiego.

(Szarańcza.) W drodze telegraficznej donoszą z Bukaresztu pod dn. 30. czerwca, że roje szarańcze przybywające z Rosji okryły wielką część Mołdawii, i do szczętu zniszczyły zasiewy w dystryktach Rinnickim i Jalomitzkim.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie z. m. były na targach w obwodach samborskim i tarnopolskim.

	Miejsce targu:									
	Drohobycz		Sambor		Komarno		Trembowla		Tarnopol	
	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.	zł.	c.
	waluty austriackiej									
Mec pszenicy	3	60	3	50	3	.	3	10	2	45
„ żyta	2	60	2	57	2	50	1	90	1	62
„ jęczmienia	2	40	2	50	2	30	1	65	1	40
„ owsa	1	50	1	43	1	40	1	10	1	10
„ hreczki	1	80	5	30	2	.	1	70	1	80
„ kukurudzy	3	20
„ kartofli	2	20	1	60	1	80	.	90	.	.
Cetnar siana	1	60	1	.	1	20	.	.	1	40
„ wełny
„ nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego	8	.	7	.	9	.	.	.	10	50
„ „ miękkiego	6	.	4	50	7	50	.	.	9	.
Funt mięsa wołowego	10	.	12	.	11	.	11	.	14
Mas okowity	55	.	46	.	60	.	50	.	47

Czas zawiera następującą korespondencję ze Lwowa z dnia 28. czerwca: Wczoraj wysłał komitet Towarzystwa gospodarskiego prośbę do Rady państwa, dotyczącą budowy kolei żelaznej z Preszowa w Węgrzech na Duklę do Przemyśla. Komitet wyraża w niej życzenie, ażeby zobowiązać Towarzystwo starające się o koncesję na budowę kolei z Węgier do Bogumina (Oderberga), do równoczesnego zbudowania rzeczonyj obocznej kolei do Przemyśla i pod tym jedynie warunkiem udzielić mu koncesję na budowę kolei Węgiersko-Bogumińskiej. Jest to przedmiot bardzo ważny dla handlu galicyjskiego. Skrzydło kolei przemyskiej nietylko ze łączyłoby z główną linią komunikacyjną okolice bogate w naftę i inne płody Tatrzańskiego podgórze, ale co najwięcej, łączyłoby Galicyę w najbliższym kierunku z siecią południowych kolei państwa austriackiego z niezmierną dla wywozowego handlu galicyjskiego korzyścią. Interes kraju spotyka się tu z interesem i życzeniem samych przedsiębiorców starających się o koncesję na budowę kolei Węgiersko-Bogumińskiej. Przedsiębiorcy ci, kompania angielska pp. Riche i spółka, żądają wzmiankowanej koncesji pod warunkiem udzielenia im równocześnie koncesji na budowę skrzydeł obocznych z Żylinu do Komarna i z Preszowa do Przemyśla. Tem większą zatem można mieć nadzieję, że prośba tutejszego komitetu znajdzie poparcie i przychylnie uwzględnioną zostanie.

Dziś kończą się egzamina roczne w szkole Dublańskiej. Według zdania delegatów, poszły one bardzo dobrze; a młodzież dała dowody wzorowego w tym roku przykładania się do nauki. Wszelako program naukowy ulegnie od przyszłego roku szkolnego znacznym zmianom. Reorganizacją programu naukowego szkoły Du-

blańskiej zajął się był komitet Towarzystwa gosp. jeszcze przed trzema laty i wówczas już początkowo ku temu poczynił kroki. Złożono komisję z ludzi specjalnych w każdym z działów, wchodzących w system nauk wykładowych w szkole, a profesorom Dublańskim polecono wypracować projekta zmian i ulepszeń, któreby w wykładach wprowadzić należało. Wypracowane przez nich projekta miały przyjść pod spólny rozbiór owej mianowanej ku temu specjalnej komisji; profesorowie wypracowali poruczone sobie projekta, wszelako z powodów ówczesnych okoliczności rzecz ta poszła dotychczas w odwołkę. Dziś nadeszła ostateczna pora zajęcia się tym przedmiotem, jeżeli reorganizacja już z przyszłym rokiem szkolnym ma być w życie wprowadzona, czas więc feryj ma być na załatwienie tego przedmiotu użyty, inaczej byłby znowu rok cały stracony, bo w toku rozpoczętych wykładów trudno już zmianę systemu wprowadzać.

Przy zbliżających się zniwach słyhać znowu o zniwiarkach nowego pomysłu. Wkrótce mają delegaci Towarzystwa gosp. odbyć dwie próby z dwiema nowymi zniwiarkami. Jedną z nich jest pana Przybylskiego z Milkowa w obwodzie Żółkiewskim i ma ciąć dziennie siedm do ośmiu mórg, z pomocą jednego tylko człowieka i pary koni. Druga jest utworu technika pana Gutowskiego. Daj Boże, aby te nowe próby wypadły pomyślniej, aniżeli wszystkie dotychczas przedsiębrane.

Galicyjska kasa oszczędności we Lwowie.

	zł.	c.
Stan wkładek był z dniem 31. maja 1865	3,038.347	35
Od 1. do 30. czerwca 1865		
zwrócono 669 stronom 81.715 złr. — c.		
włożyło 597 stron	63.062	37
ubyło więc	18.652	63
Zatem dnia 30. czerwca 1865 był ogół wkładek	3,019.694	72
Do tego doliczywszy prowizję z dniem 30go		
czerwca 1865 dopisaną	57.258	74
Stan wkładek na dniu 30. czerwca 1865 wynosi	3,076.953	46
Zakłady dobroczynne na rachunku ciągłym mają	11.795	67
Ogół	3,088.749	13
Na to miał zakład na dniu 30. czerwca 1865:		
na hipotekach	2,432.943	6
w gotówce, wekslach, zastawach i asygnacjach gmu-		
deńskich	680.144	9
majątku własnego	275.489	46 1/2
Ogółem	3,388.576	61 1/2

Z Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności.

Ostatnia poczta.

B u d a, 30. czerwca. *Ungar. Nachr.* donoszą, że Najjaś. Pan wyznaczył wdowie po historyku Szalayu pensję dożywotnią 1000 zł. rocznie a dla każdego z jego dwojga dzieci po 200 zł. na kosztą wychowania.

B e r l i n, 30. czerwca. Dziś wymieniano w ministerjum spraw zagranicznych ratyfikację traktatu handlowego z d. 30. maja między związkiem celnym a Anglią zawartego.

D r e z n o, 1. lipca. *Dresd. Journal* zbija doniesienia dziennikarskie, jakoby Saxonia dla względów dynastycznych odrzuciła traktat handlowy z Włochami. Wysłana do Berlina depesza saska wyjaśnia obszernie i uznaje zupełnie ważność kwestyi materialnej; ale załatwić ją można pomyślnie tylko bez połączenia z kwestyą polityczną, której umyślnie wysunięcie naprzód utrudnia tylko i przewlekłe rozwiązanie kwestyi materialnej.

R z y m, 30. czerwca. *Giorn. di Roma* potwierdza, że układy (z Vegezzim) rozpoczęte zostały skutkiem listu, który Ojciec S. pisał z własnego popędu do Króla Wiktora Emanuela. Dalej pisze ten dziennik: Przy pierwszej podróży Vegezzego spodziewał się Papież, że układy pomyślnie się skończą; ale za drugim przybyciem przywiózł Vegezzi rozmaite podstawy układów, które przeszkodziły pożądanemu porozumieniu. W końcu oświadcza *Giornale*, że Papież sądzi, iż dopełnił swojego obowiązku, czyniwszy wszystko, co było możliwym przy zachodzących okolicznościach.

T r y e s t, 30. czerwca (poczta zamorska.) Konstantynopol 24. czerwca. Poseł perski jest upoważniony do zawarcia traktatu handlowego z Turcyą.

T r y e s t, 30. czerwca. Przybyły tu z Alexandryi dwa parowce angielskie z 171 podróżnymi znajdującymi się w dobrym zdrowiu. Przedwczoraj zachorowało w Alexandryi 214, w Kairze 75 osób. Choroba się zmniejsza. Do Smyrny przybył z Alexandryi parowiec Lloyda i musiał się poddać pięciodniowej kontumacji ponieważ jeden z podróżnych zachorował na cholere.

A t e n y, 24. czerwca. Władze greckie pojechały w Lamia wchryściciela albańskiego Kapłana Beja. Król przedłużył swój pobyt na wyspie Korfu do 7. lipca. Rząd zawarł ugodę z towarzystwem akcyjnym względem połączenia większych miejsc portowych zapomocą telegrafu podmorskiego. Eskadra wicekróla Egiptu przybyła d. 15. do wyspy Rhodus i popłynęła dalej do Konstantynopola. Wicekról zabawił kilka dni w Chios.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 1. lipca.

Hotel George PP.: Krokowski D., z Rosyi. — Obertyński H., z Cieląza. Sobota K., z Podhorek. Hotel europejski: Lanery H., z Prusinowa. Hotel Krakowski: Zbyszewski J., z Buska. Hotel angielski: Hr. Golejowski A., z Harasymowa. — Br. Tauber E., z Zagórza. — Marcinkowski W., z Dynysowa. — Mierzba G., z Serdyniewlan. Hotel Langa: Tomas J. e. k. jen. maj., z Stanisławowa. — Mađurovitz Oskar e. k. kapitan, z Pragi.

Dnia 2. lipca.

Hotel George: PP. Hr. Esterhazy W., z Rosyi. — Hr. Komorowski W., z Dziewiętnik. — Hr. Starzyński A., z Dąbrówki. — Boniecki K., z Kornic. Cywiński A., z Plotycz. — Horodyski T., z Kroguleca. — Komarnicki B., z Sasowa. — Obertyński L., z Stronibab. — Pohorecki E., z Cieląza. — Rulikowski S., z Łastowa. Hotel europejski: Lubkowski R. e. ros. radz., z Warszawy. — Gara-pich W., z Cebrowa. — Zurakowski A., z Horbacza. Hotel angielski: Hr. Borkowski S., z Ponikwy. — Gیزیcki W., z Podola. Hotel Langa: Br. Rzikowski e. k. Fml., z Krakowa. — Lachowski L., e. k. naczel. powiat., z Złoczowa. — Doicesco A. i Schilety A., z Jass.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 1. lipca.

PP.: Painsmann W. e. k. rotm., do Brzezan. — Br. Brunicki L., do Michałówki. — Jumandy J., do Wiednia. — Łodyński S., do Nahorzec. — Pay-gart A., do Sydorowa. — Swieżarski A., do Szczepiatyna. — Szczepański M., do Łaszek. — Urbański R., do Dobrosina.

Dnia 2. lipca.

PP.: Hr. Dobrzyński L., do Łańcuta. — Br. Künsberg Ulrych i Oswald, do Ustrzyków górnych. — Jawornicki M., do Krakowa. — Olechowski J., do Kiernicy. — Petrowicz F., do Wołostkowa. — Szczepański J., do Telewazycy. Tokarski E., do Buczacza.

T E A T E R.

Dziś (przedstaw. niem.): „Monsieur Hercules“, krotchwila w 1 akcie. „Die Rekrutirung in Krähwinkel“, krotchwila ze śpiewami w 1 akcie. „Der Tritschtratsch“, krotchwila ze śpiewami w 1 akcie. Występ gościnny p. Ka-rola Blasel z Wiednia.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 1. i 2. lipca 1865.

Table with 6 columns: Para, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Data for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz. for both days.

Kurs lwowski.

Table with 4 columns: Dnia 1 lipca, gotówka (zl., c.), towary (zl., c.). Items include Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Table with 2 columns: Dnia 1. lipca, złr., kr. Items include 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table with multiple columns: Dnia 30. czerwca, 1. Weg publiczny, A. Państwa, W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. z proc., Pożyczka w srebrze z 1864, Metaliki po 5%, Przech. do wyl. z r. 1839, Wylos. obl. dawn., Przech. do los. obl., B. Krajów koronnych, Kar., Krainy i Wyb., Węgier, Banat Temesz, Kroacy i Sławonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowina, Z klauzula wylos. w r. 1867, Banat Temesz, Lomb. wen. pożycz. z r. 1859, Dług Tyrolu, Dług Salcburga, Dług Krainy, 2. Stan oblig. domestykaln., 3. Akcje, Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-austr. tow. eskom. po 500 zł., Banku anglo-austryackiego, Póln. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k., Polud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej, Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw., Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw., Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze, Uprzyw. czeska kolej zachodnia, Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 200 zł. m. k., Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.

Table with multiple columns: Dnia 1. lipca, Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyda za 100 zł., 3. Losy, Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma, Palfiego, Clarego, St. Genois, Windischgrätz, Waldsteina, Keglevicha, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa, 4. Listy zastawne, Banku narod. przeznaczone do los. po 5%, Banku (na 12 m. 5% narod. przezn. do losow. w. a. (wania po 5% Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Węgier. Towar. ziemskie po 5%, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa, Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. półn. po 100 zł. w. a., Kol. Glogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Polud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł., Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyda za 100 zł., 3. Losy, Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma, Palfiego, Clarego, St. Genois, Windischgrätz, Waldsteina, Keglevicha, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa, 4. Listy zastawne, Banku narod. przeznaczone do los. po 5%, Banku (na 12 m. 5% narod. przezn. do losow. w. a. (wania po 5% Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Węgier. Towar. ziemskie po 5%, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa, Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. półn. po 100 zł. w. a., Kol. Glogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Polud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł., Kurs złota, Dukaty ces. men., dtto. pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w e. k. Kasach 13 zł. 50 c.